АДМИНИСТРАЦИЯ  СИБИРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.10.2024г.                                                                                           № 49
п. Сибирский

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 гг.

В соответствии со статьями 154, 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях исполнения решения Совета депутатов Сибирского сельсовета от 26.08.2020 № 08 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 гг. (Приложение № 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом порядке.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета	                                                                М.В. Захарьева

Приложение № 1 к Постановлению администрации
Сибирского сельсовета
от  30.10.2024 г. № 49

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СИБИРСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

1. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов сформированы в соответствии:
1) с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Первомайского района Алтайского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;
2) прогноза социально-экономического развития Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края на 2025 – 2027 годы;
3)  Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
4) Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.02.2023, Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года;
5) основ Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 05.04.2012 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
6) плана первоочередных действий по обеспечению развития российской экономики в условиях внешнего санкционного давления;
7) распоряжения Правительства Алтайского края от 23.08.2019 № 321-р «О программе мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов консолидированного бюджета Алтайского края на 2019-2024 годы»;
8) соглашения, заключаемого в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, предусматривающего меры социально-экономического развития и оздоровлению муниципальных финансов Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края;
Ключевыми задачами бюджетной и налоговой политики на трехлетний период определены:
1) сохранение достигнутого уровня налогового потенциала и создание условий для дальнейшего роста налоговых и неналоговых доходов бюджета;
2) продолжение взаимодействия органов местного самоуправления с исполнительными органами Алтайского края и главными администраторами налоговых и неналоговых доходов бюджета в целях улучшения качества администрирования доходов;
3) безусловное исполнение принятых обязательств перед работниками бюджетной сферы, в том числе в части индексации оплаты труда в соответствии с действующим законодательством;
4) повышение финансовой дисциплины органов местного самоуправления;
5) реализация программно-целевого принципа формирования          бюджета поселения;
6) поддержание объема муниципального долга сельсовета на достигнутом уровне.
Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы в условиях реализации принятых на федеральном и региональном уровне мер, обеспечивающих повышение устойчивости экономики к внешним вызовам.
[bookmark: _GoBack]
2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2025 год и
плановый период 2026-2027 гг.

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования    Сибирский сельсовет в 2025 году и плановый период 2026-2027 гг. будет направлена на содействие социальному и экономическому развитию муниципального образования Сибирский сельсовет с учетом достижения определенных критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.
Основными целями бюджетной и налоговой политики муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг. являются:
1. Уточнение и легализация налогооблагаемой базы с учетом изменения налогового законодательства;
2. Повышение уровня жизни населения муниципального образования Сибирский сельсовет за счет улучшения уровня качества бюджетных услуг, предоставляемых населению муниципального образования Сибирский сельсовет, ориентированных на достижение максимальной эффективности и результативности;
3. Содействие устойчивому социально-экономическому развитию муниципального образования Сибирский сельсовет за счет концентрации финансовых ресурсов на решении приоритетных задач, способствующих стабильному уровню жизни населения;
4. Сохранение социальной направленности местного бюджета.
Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой политики муниципального образования Сибирский сельсовет в 2025 году и плановый период 2026-2027 гг. являются:
1. Обеспечение полноты поступления собственных доходов и снижения недоимки в местный бюджет;
2. Инвентаризация установленных нормативными правовыми актами муниципального образования Сибирский сельсовет льгот по местным налогам;
3. Формирование местного бюджета на основе реестра расходных обязательств и прогноза социально-экономического развития муниципального образования Сибирский сельсовет с учетом прогнозируемого уровня цен (тарифов) на поставку товаров, производство работ и оказание услуг бюджетным учреждениям с учетом оптимизации расходов в соответствии с действующим законодательством;
4. Безусловное исполнение приоритетных действующих расходных обязательств и обеспечение взвешенного подхода при увеличении действующих или принятии новых расходных обязательств только при наличии финансового обеспечения;
5. Повышение ответственности распорядителей и получателей средств местного бюджета за эффективное и оптимизированное расходование бюджетных средств, с учетом качества предоставляемых бюджетных услуг;
6. Исполнение местного бюджета в 2025 году и плановый период 2026-2027гг. в рамках действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с решением Совета депутатов Сибирского сельсовета «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Сибирском сельсовете» сводной бюджетной росписью на основе казначейской системы исполнения местного бюджета;
7. Продолжение обеспечения реализации на территории муниципального образования Сибирский сельсовет приоритетных национальных проектов через софинансирование мероприятий, направленных на их реализацию;
8. Установить, что приоритетными направлениями расходов при исполнении местного бюджета являются расходы, обеспечивающие социальную стабильность муниципального образования Сибирский сельсовет:
- обеспечение реализации муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
- оплата труда и страховых взносов на обязательное социальное страхование работников бюджетной сферы, рассчитанные в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими формирование и расходование фондов оплаты труда, а также с учетом соблюдения нормативной численности муниципальных служащих и работников бюджетных учреждений;
- исполнение публичных обязательств перед физическим лицом;
- оплата коммунальных услуг муниципальными учреждениями.

3. Дефицит бюджета и источники его финансирования

        Планируемый размер дефицита местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступления налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, с учетом обоснованного расчета источников его финансирования.
       Источниками финансирования дефицита местного бюджета может быть изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.